貿易、收票及其他應付款項 253,367 – 253,367 253,367

748,961 – 748,961 736,359

於2016年12月31日

流動負債

 銀行借款 632,046 – 632,046 606,499

 貿易、收票及其他應付款項 217,782 – 217,782 217,782

849,828 – 849,828 824,281

財務報表附註
（除另有指明者外，以人民幣列值）

112中國虎都控股有限公司  /  2 0 1 7年年報

30 財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(c) 利率風險
本集團的利率風險主要由銀行借款產生。以浮息及定息發出的銀行借款分別令本集團面對現金流量利率風險

及公平值利率風險。管理層所監察本集團利率概況載列如下。

(i) 利率概況

下表詳述本集團借款於報告期末的利率概況。

2017年 2016年

實際利率 金額 實際利率 金額

人民幣千元 人民幣千元

定息借款：

銀行借款 4.98% 393,800 4.61% 414,000

浮息借款：

銀行借款 2.64% 89,192 2.16% 192,499

銀行借款總額 482,992 606,499

定息借款淨額佔借款總額百分比 82% 68%

(ii) 敏感度分析

於2017年12月31日，在所有其他變量保持不變的情況下，估計倘利率整體上升╱下降100個基點，本

集團的除稅後溢利及保留溢利將減少╱增加約人民幣892,000元（2016年：人民幣1,925,000元）。其他

權益組成部分將不會受利率變動所影響。

上述敏感度分析顯示，假設利率變動於報告期末已發生並已應用於重新計量本集團於報告期末所持該等

令本集團面對公平值利率風險的金融工具，本集團的除稅後溢利（及保留溢利）以及綜合權益的其他組成

部分將產生即時變動。就本集團於報告期末持有的浮息非衍生工具所產生的現金流量利率風險而言，本

集團的除稅後溢利（及保留溢利）以及綜合權益的其他組成部分的影響以利息開支或該利率變動所得收入

作為年度化影響予以估計。分析乃按與2016年相同的基準進行。

財務報表附註
（除另有指明者外，以人民幣列值）

113 中國虎都控股有限公司  /  2 0 1 7年年報

30 財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(d) 貨幣風險
導致產生本集團貨幣風險的貨幣主要為美元。

(i) 所面對貨幣風險

下表詳述以本集團功能貨幣以外貨幣計值的已確認資產所產生本集團於報告期末面對的主要貨幣風險。

所面對風險的金額就呈列以人民幣列示，乃按報告期末即期匯率換算。

所面對外幣風險（以人民幣列示）

2017年 2016年

美元 美元

人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 31,301 18

(ii) 敏感度分析

下表載列敏感度分析，顯示倘美元匯率上升或下降對本集團損益的影響：

外幣 2017年 2016年

升值（貶值）

除稅後及

保留溢利

增加╱（減少） 升值（貶值）

除稅後及

保留溢利

增加╱（減少）

(%) 人民幣千元 (%) 人民幣千元

美元 5% 1,565 5% 1

(e) 公平值
所有金融資產及負債均按與其於2017年12月31日及2016年12月31日的公平值並無重大差異的金額列賬。

財務報表附註
（除另有指明者外，以人民幣列值）

114中國虎都控股有限公司  /  2 0 1 7年年報

31 承擔

(a) 資本承擔
於2017年12月31日，本集團有關在建工程（並無於綜合財務報表內撥備）的資本承擔如下：

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

已訂約 199,259 186,711

(b) 經營租約
根據不可撤銷經營租約應付的未來最低租賃付款總額如下：

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

一年內 1,591 692

一年後但兩年內 834 115

2,425 807

概無租約包括或然租金。

32 重大關聯方交易

除財務報表其他部分所披露關聯方資料外，本集團訂立以下重大關聯方交易。

(a) 主要管理人員薪酬
本集團主要管理人員薪酬（包括支付予附註9所披露本公司董事及附註10所披露若干最高薪酬僱員的款項）如下：

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

短期僱員福利 5,561 7,059

退休計劃供款 60 60

向僱員作出的以股份為基礎的付款 121 985

5,742 8,104

上述薪酬計入「員工成本」（附註7(b)）。

財務報表附註
（除另有指明者外，以人民幣列值）

115 中國虎都控股有限公司  /  2 0 1 7年年報

33 公司財務狀況表

2017年 2016年

附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
於附屬公司的投資 – –

流動資產
其他應收款項 121 143

應收附屬公司款項 196,489 216,316

現金及現金等價物 134 125

196,744 216,584

流動負債
短期借款 – 36,317

應計和其他應付款 1,631 1,682

應付附屬公司款項 104,574 67,271

106,205 105,270

流動資產淨值 90,539 111,314

總資產減流動負債 90,539 111,314

資產淨值 90,539 111,314

資本及儲備
股本 29(b) 3,819 3,819

儲備 29(c) 86,720 107,495

權益總額 90,539 111,314

經董事會於2018年3月26日批准及授權刊發。

郭建新 郭漢鋒
主席 董事

財務報表附註
（除另有指明者外，以人民幣列值）

116中國虎都控股有限公司  /  2 0 1 7年年報

33 公司財務狀況表（續）

(a) 權益部分變動
本集團綜合權益各組成部分的年初及年末結餘的對賬載於綜合權益變動表。本公司權益個別組成部分於年初

至年末的變動詳情載列如下：

股本 股份溢價 資本儲備
以股份為

基礎付款儲備 累計虧損 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 附註29(b) 附註29(c)(i) 附註29(c)(iv) 附註29(c)(v)

於2016年1月1日結餘 3,811 222,097 9,975 264 (39,165) 196,982

年內全面收益總額 – – 8,364 – (9,281) (917)

過往年度批准股息 29(a) – (88,604) – – – (88,604)

向僱員作出的以股份為基礎付款 29(c)(v) – – – 985 – 985

失效的購股權 29(c)(v) – – – (82) 82 –

根據購股權計劃發行股份 29(c)(v) 8 3,378 – (518) – 2,868

於2016年12月31日及2017年1月1日 3,819 136,871 18,339 649 (48,364) 111,314

2017年的權益變動

年內全面收益總額 – – (13,570) – (7,536) (21,106)
向僱員作出的以股份為基礎付款 29(c)(v) – – – 331 – 331
失效的購股權 29(c)(v) – – – (633) 633 –

於2017年12月31日 3,819 136,871 4,769 347 (55,267) 90,539

財務報表附註
（除另有指明者外，以人民幣列值）

117 中國虎都控股有限公司  /  2 0 1 7年年報

34 於附屬公司的投資詳情

本公司附屬公司的詳情如下。除另有指明者外，所持股份類別均為普通股。

公司名稱
註冊成立╱
成立及經營地點 已發行及繳足股本

本公司應佔股權比例

主要業務
2017年 2016年

直接 間接 直接 間接

碧泰環球有限公司（「碧泰環球」） 英屬處女群島 10美元 100% – 100% – 投資控股

香港虎都集團有限公司（「香港虎都」） 香港 100,000港元 – 100% – 100% 投資控股

虎都（中國）服飾有限公司
 （「虎都服飾」）（附註 (ii)）

中國 100,000,000港元 – 100% – 100% 批發男裝

虎都（中國）實業有限公司
 （「虎都實業」）（附註 (ii)）

中國 353,436,677港元 – 100% – 100% 製造及批發男裝

惠安虎都科技有限公司
 （「惠安科技」）（附註 (ii)）

中國 人民幣30,000,000元 – 100% – 100% 研究及開發

泉州虎都商貿有限公司（附註 (ii)） 中國 – – 100% –

（附註 iv）
100% 男裝貿易

嘉龍投資有限公司 英屬處女群島 1美元 – 100% – —
投資控股